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 Děkujeme za důvěru

JSME S VÁMI!
Český červený kříž číslo účtu: 333999/2700, variabilní symbol 1502

Člověk v tísni: www.darujme.cz

Velvyslanectví Ukrajiny v ČR: www.facebook.com/UkraineEmbassyinCzechia/

posts/4938455702914371

ADRA: www.pomahejukrajine.cz

Ostrava: Wattova 797/17, T: 601 297 496, 601 297 870

Vážení spoluobčané, jménem volební 
strany Sdružení nezávislých kandidátů 
Stará Bělá 2022 vám děkuji za podporu 
a  důvěru, kterou jste našemu sdružení 
dali ve volbách. Čekají nás další čtyři roky 
práce ve prospěch naší obce a vás, Staro-
bělanů. Čekají nás tři velké projekty: stav-
ba tělocvičny základní školy, rekonstruk-
ce zdravotního střediska a  rekonstrukce 
nedávno koupené budovy Zlatého jelena. 
A samozřejmě i další práce na opravách 
a  rekonstrukcích dalšího obecního ma-
jetku. K tomu i nadále budeme vytvářet 

podmínky pro bohatý společenský život 
v naší obci, podporovat naše spolky a ini-
ciativu vás, občanů. Věřím, že i  nadále 
bude panovat v zastupitelstvu obce děl-
ná atmosféra založená na vzájemné dů-
věře a respektu všech. Jedině tak doká-
žeme naši obec posunout zase dopředu 
ke spokojenému životu nás všech.

Děkuji.

Za Sdružení nezávislých kandidátů 
Stará Bělá 2022

Mojmír Krejčíček

Zleva: Markéta Jurišicová, Michal Hořínek, Ivana Richterová, Michal Poláček, Markéta Nováčková, Milan Folta, Mojmír Krejčíček, Tomáš 
Grygar, František Kaděra, Hana Kokešová, Tony Skřipčák, Svatava Zezulková, Iveta Janková, Petr Zezulka a David Mrkvica. 

Vizitky všech patnácti zastupitelů na stranách 6 a 7.

Poděkování za práci
pro Starou Bělou

Volbami do zastupitelstva obce 
ukončil své třicetileté působení v or-
gánech obce pan Stanislav Kokeš. 
Dovolte mi, abych mu jménem svým, 
mých předchůdců, zaměstnanců 
úřadu a  věřím, že i  jménem vaším, 
poděkoval za vykonanou práci pro 
naši obec. Přeji mnoho zdraví a spo-
kojenosti v osobním životě.

Mojmír Krejčíček 
starosta
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LISTOPAD

V KNIHOVNĚ
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Z historie Staré Bělé 

a okolních lesů 

přednáška Petra Lexy 
Přendíka, akce se uskuteční 
v klubovně nad knihovnou 
ve Staré Bělé
2. 11. | 16–17.30

Knížka jako otázka

soutěžní hra pro děti a mlá-
dež zaměřená na poznávání 
knih, autorů či ilustrací
celý měsíc během půjčování

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřená na četbu 
a znalosti přečtených knih

KAM 

V LISTOPADU

10. 11. a 15. 11. 

čtvrtek a úterý | 16–18 h
Milostivé léto II.

osobní konzultace pro 
občany Staré Bělé
Michal Hořínek – právník
obecní klub U Gregárka, 
1. patro

11. 11. | pátek | od 17 h
Svatomartinské slavnosti

lampionový průvod z ulice 
U Sochy
sousedské veselí za školní 
jídelnou
 

17. 11. | čtvrtek | od 19 h
Swingový večer

M-band Dr. Rudolfa So-
chora
Katolický dům
vstup zdarma

25.–27. 11. | pátek, sobota 
9–18 hodin | neděle 9–17 h
Vánoční výstava

U Gregárka
pořádá TJ Sokol Stará Bělá

25.–27. 11. | pátek, sobota 
9–17 hodin | neděle 8–15 h
Vánoční výstava

klubovna zahrádkářů
pořádají starobělští za-
hrádkáři

26. 11. | sobota | 15–18 h
Výroba adventních věnců

ZŠ Junácká, pavilon B

KAM 

V PROSINCI

3. 12. | sobota | 14–18 h
Starobělský mikulášský 

jarmark

za školní jídelnou

Starobělští voliči v  podzimních komunálních volbách vyu-
žívali možnost volit konkrétní kandidáty. Nejvíce hlasů získal 
místostarosta a zástupce ředitelky základní školy Petr Zezulka, 
lidé mu dali 922 hlasů. O něco méně, 899 hlasů, získala členka 
zastupitelstva a  zdravotní sestra Hana Kokešová. Voliči ji vy-
křížkovali na druhé místo z páté pozice kandidátky. 

Ani jeden z nich však ve volebním období 2022 až 2026 vést 
obec nebude. Oba podpořili dosavadního starostu a lídra Sdru-
žení nezávislých kandidátů Mojmíra Krejčíčka, který s 789 hlasy 
skončil na třetí pozici. Petr Zezulka i Hana Kokešová ale připus-
tili, že v dalších volbách už možná budou uvažovat jinak.

(gro)

Nejvolenější kandidáti
stojí za svým lídrem

Petr Zezulka
kandidát s nejvyšším počtem hlasů

Není to tak, že bych nechtěl být starostou. Nechci jím být 
nyní. Celou kandidátku poskládal Mojmír Krejčíček, který 
v obci už několik let dělá kus práce a chtěl v ní pokračovat. 
K volbám jsem přistupoval s tím, že do nich jdeme jako ce-
lek a podporujeme dosavadního starostu. Pro školu by byl 
zároveň velký zásah, kdybych náhle opustil pozici zástupce 
ředitelky. Výsledek voleb mě však mile překvapil a ukázal 
mi, že mě lidé vnímají a nejsem úplně neznámý. Uvidíme, 
jak se bude vyvíjet nynější volební období. Pokud by Moj-
mír Krejčíček do budoucna nechtěl pokračovat a nezávis-
lým se dále dařilo, tak bych funkci starosty zvažoval.

Hana Kokešová
kandidátka s druhým nejvyšším počtem hlasů

Výsledek mě opravdu překvapil a  samozřejmě potěšil. 
Moc děkuji všem, kteří mi dali svůj hlas. Nicméně o varian-
tě, že bych byla starostkou, jsem neuvažovala ani před 
volbami, ani po nich. Kdybych pozici přijala, musela bych 
opustit svou práci ve zdravotnictví. Bylo by to nefér i vůči 
mému zaměstnavateli, kterému bych to asi momentálně 
dost zkomplikovala. Uvidíme, jaká bude situace v dalších 
volbách. Možná k tomu za pár let dozraju, nyní ale ne. 

Proč nechci být starostou?

Ustavující schůzi zastupitelů zahájila česká národní hymna.

V roce 2023 bude spuštěn 
centrální registr psů, který na-
hradí evidenci psů vedenou do 
konce roku 2021 městem. Cen-
trální registr psů bude provo-
zovat Komora veterinárních 
lékařů, která v současné době 
na základě pověření veterinár-
ním zákonem spravuje databá-
zi pasů pro psy. Připomínáme, 
že od 1. ledna 2020 je povinné 
očkování psa proti vzteklině 
platné pouze v případě, že je 
pes označený mikročipem. 
Údaje do Centrální evidence 
psů budou zavádět veterinární 
lékaři nejpozději do 7 pracov-
ních dnů ode dne, kdy byl pes 
označen elektronickým čipem. 
V Centrální evidenci psů bu-
dou zaznamenány tyto úda-
je: číslo čipu nebo tetování, 
pohlaví psa, číslo pasu z  evi-
dence pasů vedené Komorou 
veterinárních lékařů, jméno, 
příjmení a  adresa trvalého 
bydliště majitele psa, údaje 
o  podstoupených očková-
ních proti vzteklině společně 
s daty, kdy k nim došlo. Nově 
narození psi musí být označeni 
čipem nejpozději do tří měsíců 
věku, majitelé starších psů již 
označených čipem budou mu-
set svého psa nechat zapsat 
do Centrální evidence při jeho 
nejbližším očkování a  přeoč-
kování proti vzteklině.  (mmo)

Psi budou nově
v registru komory 

ZPRAVODAJ
na Facebooku
VYHRAZENO PRO STAROBĚLSKÉ FANOUŠKY

/StarobelskyZpravodaj

fotogalerie

pozvánky

informace
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Ceny za elektřinu i plyn má město vy-
soutěženo do konce roku 2023. Vedení 
obce tak výrazně vyšší účty za energie 
neočekává a  na letošní topnou sezónu 
nepřipravilo žádná úsporná opatření. Po-
čítá s obdobnými částkami jako vloni.

„Za období od dubna 2021 do dubna 
2022 jsme za elektřinu zaplatili 560 tisíc 
korun. Spotřeba plynu v  kotelnách nás 
vyšla za celý rok 2021 na 880 tisíc korun,“ 
vyčíslila tajemnice Staré Bělé Jarmila Ka-
ločová s tím, že všude se topí právě ply-
nem.  

Část nákladů se vrací zpět
Jak dodala, uvedené částky jsou za 

spotřebu více než desítky objektů v obci. 
„Je v tom úřad, zdravotní středisko, byty 
nad střediskem, nad školou a pro senio-
ry, nebytové prostory Gregárek, spo-
třeba u údržby, což je objekt u jízdárny. 
Dále spotřeba na hřbitově, na koupališ-
ti, v  hasičské zbrojnici a  ještě jsou malé 
odběry v  areálu zemědělského družstva 
a  u rybníka u koupaliště,“ vyjmenovala. 
Část uhrazených nákladů na energie však 

obec získává zpět. „Část zaplatí nájemci 
z bytů a pronajatých nebytových prostor 
po vyúčtování. Vyúčtováváme i  spotře-
bu energie na koupališti, tam obvod platí 
spotřebu jen za bazénovou technologii,“ 
vysvětlila Kaločová.

Za co naopak neplatí, jsou základ-
ní a  mateřská škola. „Mají samostatné 
smlouvy. Městský obvod jako zřizovatel 
jim jen poskytuje z rozpočtu příspěvek na 
energie,“ uvedla tajemnice. 

O pomoc žádají senioři
Ceny energií se však přece jen v budo-

vě starobělského úřadu řeší. Zejména za 
dveřmi sociální pracovnice Hany Jurečko-
vé. „Od září jsem vysoké ceny energií ře-
šila přibližně se šesti seniory. Problémem 
je zvýšení záloh a neschopnost je pokrýt 
z  vlastních příjmů. Těmto lidem většinou 
pomáhám s  formalitami k podání žádosti 
o příspěvek na bydlení nebo se snažím si-
tuaci řešit s rodinou,“ uvedla Jurečková.  

 (gro)

Energie: úřad bez obav, starosti mají senioři

Jak se obec připravuje na letoš-
ní zimní období, co od něj očekává 
a změní v budoucnu svou energetic-
kou strategii? Odpovídal starobělský 
starosta Mojmír Krejčíček.

Plánuje obec šetřit na spotřebě elek-
třiny či plynu během nadcházející 
zimy? 

Vzhledem k tomu, že máme zafi xo-
vány ceny ještě na příští rok, zásadní 
omezování není potřeba.

Obec topí plynem, nemáte obavy, že 

plyn nadcházející zimu nebude? Při-
pravujete se nějak na tento scénář?

To si ani nechci připustit. Rychlá ná-
hrada například za vytápění školy totiž 
není možná a technicky realizovatelná.

Plánuje starobělský úřad do budoucna 
něco měnit? Je v úvahách třeba fotovol-
taika, čerpadla nebo jiné technologie? 

V minulých letech jsme vyměnili 
všechny staré kotle za kotle konden-
zační, takže úspora plynu se již pro-
jevila. Co se týče fotovoltaiky, tak sa-
mozřejmě máme budovy orientované 

střechou na jih, takže instalace připadá 
v úvahu a nepochybně se tím budeme 
zabývat.

Čekáte, že se s  nadcházející zimou 
zhorší v  obci kvalita vzduchu? Bude 
znát, že lidé topí méně, nebo naopak 
topí nevhodným materiálem? 

Ano, myslím, že se zhorší. Nové ceny 
jsou pro mnohé lidi až extrémně vy-
soké. Mohu ale doporučit, aby se lidé 
nebáli žádat o všechny sociální dávky, 
které se nabízí. Nepochybně i náš úřad 
dokáže lidem poradit. (gro)

Na plynu jsme uspořili, hlásí starosta obce

Ceny energií. V  posledních mě-
sících palčivé téma. V  rozpočtu 
Staré Bělé však výrazné výkyvy 
udělat nemají. Alespoň ne v  ná-
sledujícím roce. 

Obec topí plynem.
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Tenisté se rozhodli zdražit hru v nafukovací hale, kterou mají 
teprve třetí zimu. Fotbalisté omezí tréninky za umělého osvět-
lení a budou víc trénovat tam, kde to nic nestojí. Zahrádkáři 
zdražili moštování a ve škole se budou učit efektivněji větrat 
i nakládat s energiemi.

Pavel Strakoš, předseda, 
oddíl tenisu TJ Sokol Stará Bělá

Zdražení energií se nás dotýká výrazně, a to hlavně v zim-
ním období, kdy je v provozu nafukovací hala. 24 hodin denně 
běží ventilátory, které udržují halu nafouknutou. K tomu se při-
čítají náklady na osvětlení a vytápění haly – během hry je nut-
né udržet teplotu minimálně 15 stupňů Celsia. Jinak je nutno 
halu temperovat minimálně na 5 stupňů.

Letos to bude kompromis snížení teploty na únosnou mez 
a zdražení hodinových sazeb – ceny haly jsme navýšili zhruba 
o polovinu.

Ceníky od dodavatelů energií se mění, procentuální nárůst 
odhaduji mezi 40 až 50 procenty, a to hlavně u plynu. Přesně 
ho budeme znát až na jaře příštího roku. Možnosti, jak ušetřit, 
jsou minimální. V hale máme LED svítidla, tady není prostor 
pro úsporu. 

Zvažovali jsme použít pro vytápění haly LTO, lehký topný 
olej, ale úspora při současných cenách není zajímavá. Navíc by 
bylo třeba investovat do předělávky hořáků na jiný typ paliva 
a do instalace zásobníků na LTO.

Karla Hudečková, ekonomka, 
Jezdecký klub Baník Ostrava

Elektřinu máme fi xovanou do konce roku 2022, čeká nás ná-
růst o 30 %. Jsme noví odběratelé plynu, záloha zatím není 
určená.

Možnosti, kde uspořit, hledáme. Podali jsme u ostravského 
magistrátu žádost na investici na zateplení správní budovy. 
Zvažujeme možnost předělání plynu na propan, přitom máme 
úplně novou kotelnu na plyn. Na jiné zdroje nemáme fi nance 
ani na podíl spolufi nancování projektů, třeba tepelné čerpadlo 
by nás dle odhadu vyšlo na 2,2 milionu korun. Každá pomoc 
je za nás vítána.

Bohuslav Novák,  farář, 
Římskokatolická farnost Stará Bělá

Naše energie – elektřina i plyn – jsou zastropované na celý 
rok 2023 centrálně přes biskupství. Na faře snižujeme teplotu 
plynového topení o 1 stupeň. 

Jana Poledníková, ředitelka, 
Základní škola Ostrava-Stará Bělá

Zdražování se školy dotkne. Ceny máme zafi xovány na rok 
2023. Musíme se naučit šetřit, efektivně větrat prostory tříd, 

Spolky, sportovní kluby i instituce 
řeší, jak ustát rostoucí ceny energií

O kolik víc z  rozpočtu nechat na platby za energie. 
A taky kde ušetřit. Rozvaha, před kterou stojí všechna 
starobělská sportoviště, klubovny i školy.

přiměřeně se oblékat, nakládat efektivně s  energiemi. Další 
možnosti budeme zvažovat ve spolupráci se zřizovatelem.

Jiří Zálesný, předseda Sdružení 
zahrádkářů Stará Bělá

Ceny energií máme fi xované do poloviny příštího roku. Už 
teď jsme ale museli zdražit  moštování ovoce – kvůli energiím 
i  fi nanční odměně pracovníků moštárny. Pomůcky k mošto-
vání, které je nutno každý rok obměňovat, stouply o  téměř 
60 procent. V novém roce čekáme zvýšení záloh za energie. 

Zatím jedinou možností, jak uspořit za elektřinu, je pro nás 
výměna žárovek a svítidel v   klubovně za úspornější. To po-
stupně děláme. Zařízení na jiné zdroje energie jsou cenově 
nad naše možnosti. 

Jan Ondrejček, předseda, FK Stará Bělá
Vedení klubu se bude snažit – i přes značné zvýšení záloh 

– za pomoci současných a  doufejme i  budoucích sponzorů 
udržet spolek plně v  provozu. I za cenu některých menších 
omezení – upřednostníme tréninky na neplacených plochách, 
zhasínáme všude po sobě, nebudeme topit na plné bomby, 
budeme jen temperovat, večerní tréninky při umělém osvětle-
ní nebudou. Aby se to co nejméně dotklo mladých fotbalistů.

Budeme více apelovat na šetření plynem, elektřinou i vodou 
a  zimu přežijeme. A budeme se moc těšit, až se opět jarní 
tráva zazelená, naši nejmenší fotbalisté na ni vyběhnou v krát-
kém tričku a naši muži přivedou do našich skromných ochozů 
plno fanoušků.

Jana Fabianová

Fotky do stolního
kalendáře 2023

Máte fotky z obecních nebo 
spolkových akcí, snímky zákoutí 
Staré Bělé? 

Jste ochotní je poskytnout 
do starobělského stolního 
kalendáře pro nadcházející rok? 

Kontaktujte redakci zpravodaje 
nebo pracovníky úřadu.
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V naší klubovně je živo už více než 
třicet let. Týden co týden se v ní 
na schůzkách protočí stovka dětí. 
Na léto sice vždy mizíme do pří-
rody na tábor, ale přes rok všech-
no táborové vybavení odpočívá 
v naší skautské základně. 

Ale třicet let je dlouhá doba, a ačkoliv 
jsme klubovnu za ty roky trochu vylepši-
li a zrenovovali, už to zkrátka nestačilo. 
Ono nacpat celé táborové zázemí úzký-
mi dveřmi do místnosti 4 na 4 metry je 
trochu husarský kousek. A chodit v zimě 
do klubovny, kterou usilovně snaží vyto-
pit jedny karmy, není vůbec komfortní. 
Řekli jsme si, že to musíme změnit.

Naštěstí jsme našli řešení. Po domlu-
vě s farností, která je majitelem budovy, 
jsme se dali do práce. Sponzorsky jsme 
získali projekt stavby a vyřídili stavební 
povolení. Loni v září při oslavách třiceti 
let skautského střediska Stará Bělá jsme 
projekt na rekonstrukci naší klubovny 
představili veřejnosti. Demolici jsme své-
pomocí sfoukli ještě na podzim a začali 
dostávat tipy, kde získat jaký grant nebo 
dotaci, přicházeli první drobní dárci 
a  postupně jsme dali dohromady pení-
ze na první fázi stavby. Cílem bylo ales-
poň dostat stavbu do zimy pod střechu. 
V okamžiku psaní tohoto textu svolává-
me brigádu na betonování věnce, objed-
nali jsme dřevo a ocelové profi ly na kon-
strukci střechy. Takže by to mělo vyjít. 

Zajímá vás, jak přesně chceme klu-
bovnu přestavět? Rekonstrukcí vznikne 
v podkroví nezávisle přístupná společen-
ská místnost, sociální zázemí a  příruční 
sklad. V přízemí bude přehledný, garážo-
vými vraty přístupný sklad táborového 

materiálu a tři prostory sloužící farnosti 
– dvě garáže a sklad.

Stavba se nám doposud dařila fi nan-
covat a realizovat díky grantům z nadace 
ČEZ, nadace PPF, dotací Moravskoslez-
ského kraje, městských obvodů Stará Bělá 
a  Nová Bělá, daru Ostravsko-opavského 
biskupství, římskokatolické farnosti Stará 
Bělá, daru společnosti Biocel a desítkám 

darů od drobných dárců a  stovkám od-
pracovaných brigádnických hodin.

Milí Běláci, prosíme, přispějte na náš 
stavební projekt ve veřejné sbírce, kte-
rou jsme založili pod hlavičkou Skautské 
nadace Jaroslava Foglara na dárcovském 
portále Darujme.cz. Nadace nám bude 
pravidelně přeposílat přijaté dary a vám 
vystaví potvrzení o daru pro daňové úče-
ly. Skautská nadace nám přispěje navíc 
částkou, která se bude odvíjet od výše 
darů evidovaných v  naší veřejné sbírce, 
jedná se o  takzvaný matching. Odkaz 
na sbírku je zde: www.darujme.cz/pro-
jekt/1206944.

Pokud nás chcete podpořit přímo fi -
nančně nebo službou, kontaktujte pro-
sím vedoucího střediska Jiřího Tomáš-
ka telefonicky na čísle 605  736  324 
nebo prostřednictvím e-mailu tomasek.
jiri@seznam.cz a  peněžní dary může-
te zasílat na účet skautského střediska 
2200537143/2010. 

Díky za jakoukoli formu podpory naší 
práce s dětmi a mládeží pr o děti, pro mlá-
dež a pro Bělou.

S vděčností
Jiří Tomášek a Pavel Stuchlý

Sbírka na opravu skautské klubovny

Skauti se pustili do rozsáhlé rekonstrukce svého zázemí.

Na kompletní přestavbu přispívají nadace, obce i dárci-jednotlivci.

Do zimy je nutné mít hotovou střechu.
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Zastupitelé 2022/26: tři jiná jm
Nejprve česká hymna, hned nato zastupi-
telský slib. Patnáct Starobělanů zvolených 
v zářijových volbách čeká čtyřletá práce pro 
obec.

Starostou znovu zvolili Mojmíra Krejčíčka, lídra 
kandidátky nezávislých, ve volbě dostal 14 za-
stupitelských hlasů, patnáctý byl neplatný. Také 
místostarosta zůstává týž – Petr Zezulka za ne-
závislé, hlasovalo pro něj všech 15 členů zastupi-
telstva. V pětičlenné radě spolu s nimi usednou 
také kandidáti lidovců Ivana Richterová a Michal 
Hořínek a nezávislý kandidát Milan Folta.

V zastupitelstvu jsou oproti předchozím čty-
řem letům tři jiná jména – mezi patnáctku zvole-
ných Starobělanů se vrátil David Mrkvica z ODS 
a  úplnými nováčky jsou Markéta Jurišicová za 
lidovce a nezávislý Tony Skřipčák. 

 (joh)

Kdo povede Starou Bělou
starosta  Mojmír Krejčíček (SNK Stará Bělá 2022)

místostarosta  Petr Zezulka (SNK Stará Bělá 2022)

další členové rady  Ivana Richterová (Koalice SPOLU)

 Michal Hořínek (Koalice SPOLU)

 Milan Folta (SNK Stará Bělá 2022)

fi nanční výbor  Iveta Janková (SNK Stará Bělá 2022) – 
předsedkyně, Zdeněk Dlouhý, Josef Holáň, 
Jana Hlavenková, Monika Kokešová

kontrolní výbor  Michal Poláček (SNK Stará Bělá 2022) – 
předseda, David Mrkvica (Koalice SPOLU), 
Drahomír Lyčka, Radim Endryáš, Pavel Stuchlý 

Zastupitelské vizitky – motto, role, priority
Milan Folta
Být dobrým zastupitelem.

Zastupitel a  radní za SNK Stará Bělá 
2022, člen komise místního rozvoje. 
V zastupitelstvu je od roku 2010.

Priorita a její naplnění: Pokud to půjde – 
plnit všechny úkoly pro dobro Staré Bělé.

Mgr. et Mgr. Iveta Janková
Nikdy se nevzdávej.

Zastupitelka za SNK Stará Bělá 2022, 
předsedkyně fi nančního výboru. Členkou 
zastupitelstva je od roku 2018.

Priority: Vše pro dobro obce a především 
občanů. Naslouchat občanům, jejich 
podnětům a připomínkám.

Mgr. Markéta Jurišicová

Záleží na každém z nás, jestli bude svět 
lepší, nebo horší.

Zastupitelka za koalici SPOLU, členka ko-
mise pro občanské záležitosti. V zastupi-
telstvu je nově.

Priority: Šetřit a  zároveň investovat na 
správných místech. Hledat cesty pomoci pro ty, kdo se 
ocitnou v  těžkých životních situacích. Jako nováček se 
budu především učit.

František Kaděra
Nadále pokračovat v komisi.

Zastupitel za Sdružení KSČM, NK, předseda 
komise místního rozvoje. Členem staroběl-
ského zastupitelstva je od roku 1998. 

Priority: Tělocvična, Zlatý jelen, místní ko-
munikace, řešení připomínek občanů, řeše-
ní vzhledu obce. 

Ing. Tomáš Grygar
Slušnost.

Zastupitel za SNK Stará Bělá 2022, člen 
povodňové komise. V zastupitelstvu je 
 od roku 2008.

Priority a jejich naplnění: Přestavba Jele-
na, realizace sportovní haly, pumptrack 
pro děti.

Mgr. Michal Hořínek
S úsměvem jde vše líp.

Zastupitel a radní za koalici SPOLU. Čle-
nem starobělského zastupitelstva je od 
roku 2010.

Priority: Vyrovnaný rozpočet, snížení vý-
dajů na energie, veřejně projednat kon-
cepci centra obce. Pro naplnění těchto 

cílů získat další zdroje na fotovoltaiku obecních budov 
a ve spolupráci s Městským ateliérem prostorového plá-
nování předložit návrh koncepce centra obce. 
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ména, tentýž starosta i zástupce

Dr. Ing. David Mrkvica
Úcta k rodičům, odpovědnost k dětem.

Zastupitel za koalici SPOLU, člen kontrol-
ního výboru. V zastupitelstvu byl v letech 
1994–2010.

Priority: Najít využití budovy Zlatý jelen. 
Druhý pavilon tělocvičny školy, rekon-

strukce zdravotního střediska, řešení dopravní situace u ško-
ly a zdravotního střediska. Udělám, co bude v mých silách.

Markéta Nováčková, DiS.
Pomoc a vzájemná spolupráce spojuje 
lidi.

Zastupitelka za koalici SPOLU, členka 
kulturní komise. V zastupitelstvu je od 
roku 2014.

Priority: FajnOva Bělá – napojovat a spo-
jovat občany, podpora kulturního a společenského života, 
fotovoltaika na obecních stavbách.

MUDr. Michal Poláček

Kdo pochybuje, prohrál předem.

Zastupitel za SNK Stará Bělá 2022, před-
seda kontrolního výboru. Členem zastu-
pitelstva od roku 2018. 

Priority: Aby stávající kvalita bydlení mi-
nimálně neklesla. Udělám vše, co bude 
potřeba, a ještě něco navíc.

Mgr. Hana Kokešová
Vše pro rozvoj obce.

Zastupitelka za SNK Stará Bělá 2022, před-
sedkyně komise pro občanské záležitosti. 
Členkou zastupitelstva je od roku 2018.

Priority: Pokračovat ve své práci v komisi. 

Ivana Richterová
Zdraví. Tělesné, duševní, duchovní.

Zastupitelka a  radní za koalici SPOLU, 
členka kulturní komise. V zastupitelstvu 
je od roku 2014. 

Priority: Rozumná a konstruktivní domlu-
va mezi lidmi. Nová tělocvična pro děti, 

revitalizace střediska, Zlatý jelen s širokým spektrem vy-
užití – od mimina až k seniorovi. Radost z kulturních a ji-
ných zážitků pro všechny.

Ing. Bc. Tony Skřipčák
Poctivou a  pokornou prací za rozvoj Staré 
Bělé.

Zastupitel za SNK Stará Bělá 2022, člen 
komise místního rozvoje. V zastupitel-
stvu je poprvé.

Priority: Lidé, co mě znají, ať už osobně, 
nebo ze stránek Starobělského zpravodaje, vědí, že vždy 
kaž dého vyslechnu a pomohu, jak jen umím. Tímto se chci 
řídit i jako váš zastupitel.

Mgr. Petr Zezulka
Naslouchání a komunikace je základem dob-
ré spolupráce.

Zastupitel a  místostarosta za SNK Stará 
Bělá 2022, člen povodňové komise. V za-
stupitelstvu je od roku 2010.

Priority: Rekonstrukce zdravotního stře-
diska. Práce na projektu společenského centra Zlatý jelen. 
Výstavba nové sportovní haly při základní škole, veškerá 
podpora pro zahájení její výstavby. Kultivace prostoru pro 
setkávání vedle školky Mitrovická za restaurací U Lípy.

Svatava Zezulková

S životem to je jako s příběhem – nezáleží, 
jak je dlouhý, ale jak je dobrý.

Zastupitelka za SNK Stará Bělá 2022, 
předsedkyně kulturní komise, členka ko-
mise pro občanské záležitosti. V zastupi-
telstvu je od roku 2018.

Priority: Být v  kontaktu s  lidmi, poslouchat, co je trápí 
a jak vnímají každodenní realitu. Započít a dotáhnout do 
zdárného konce rekonstrukci Zlatého jelena a jeho přemě-
nu na kulturně společenské centrum.

RNDr. Mojmír Krejčíček
S pokorou, ale důsledně.

Zastupitel a  starosta za SNK Stará Bělá 
2022, předseda povodňové komise. Čle-
nem zastupitelstva byl v  letech 1994–
2002 a znovu je jím nepřetržitě od roku 
2014, kdy je také starostou obce.

Priority: Investice do školní tělocvičny, zdravotního stře-
diska a Zlatého jelena. Spolu s ostatními starosty tlačit na 
vedení města a docílit zklidnění dopravy, ať už represivně 
formou úsekového měření, nebo technicky – budováním 
zpomalovacích prahů, vjezdových ostrůvků. Stále rozvíjet 
společenský život v obci.
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Až na vrchol Pradědu

Díky podpoře obce Stará Bělá jsme 
mohli 25. srpna zorganizovat výlet pře-
devším pro děti, a  to na Praděd.  Akce 
se účastnilo 53 Ukrajinců a 5 pomocníků 
– Čechů. Autobus většinu z  nás vysadil 
v Karlově Studánce a my jsme pěšky vyšli 
přes vodopády Bílé Opavy k chatě Bar-
borka. Několik maminek s kočárky a ba-
biček vyjelo autobusem až na Ovčárnu 
a šlo pěšky k Barborce. Někteří z nás pak 
vyšli až na vrchol Pradědu. Krásný spo-
lečný výlet.

Asistenti na jižní Moravě

První zářijovou sobotu jsme vyrazili 
spolu s 11 vozíčkáři z Centra sociální péče 
z Hrabyně na jižní Moravu a vedle tradič-
ních pomocníků z  řad Čechů jelo také 
10 lidí z Ukrajiny, kteří pomáhali celý den 
s asistencí vozíčkářů – s tlačením vozíku, 
s hygienou, obsluhou během oběda a tak 
dále. Byli to teeneageři i  dospělé ženy. 
Díky za obětavou pomoc. Odměnou nám 
byl prosluněný park, prohlídka zámku 
v  Lednici i  nádherná procházka odpo-
ledním Mikulovem. Je skvělé, že můžeme 
společně pomáhat potřebným.

Posezení na faře

V neděli 2. října se konalo setkání ukra-
jinských rodin z  Ostravska na faře ve 
Staré Bělé – příjemné posezení u kávy, 
čaje, popovídání o  radostech i  staros-
tech a  běžných problémech. Připravili 
jsme pro každou rodinu také dávku jídla 
a poukázky do Tesca v celkové hodnotě 
40  tisíc korun, zakoupili jsme je z  darů 
farníků. Velké díky všem dárcům potravin 
a drogerie – především farnosti Ostrava-
-Zábřeh a P. V. Řehulkovi, farnosti Krme-

lín a MUDr. J. Paličkové, doc. J. Malurovi, 
MUDr. Z. Vlčkovi a   Antikvariátu Fiducia 
a Mgr. I. Rozehnalové. Potravinovou po-
moc jsme poskytli 83 lidem z 27 rodin.

Co je potřeba

K celkové situaci ukrajinských rodin 
na Ostravsku je možno říci, že řada ro-
din během léta odjela domů, některé se 
však vzhledem k těžké situaci vrátily zpět 
a z oblastí postižených boji přijíždějí nové. 
V rámci farnosti Stará Bělá je aktuálně 
ubytovaných asi 45 lidí, především mami-
nek a babiček s dětmi, a pomáháme i dal-
ším rodinám na Ostravsku. Nadále je velmi 
akutní poptávka po ubytování pro ukra-
jinské rodiny. Vzhledem k blížící se rekon-
strukci obecních bytů budeme od začátku 
roku 2023 shánět ubytování pro 6 rodin 
a pomohlo by, kdyby jim někdo ubytování 

poskytl – jsou to slušné rodiny, které jsou 
tu už osm měsíců a je s nimi dobrá spo-
lupráce. Uvítáme pro ně i  nabídky práce 
a  brigád. Také dlouhodobě sbíráme po-
traviny a rovněž je možné rodiny podpořit 
fi nančně – přispět jim na nákup potravino-
vých poukázek a další výdaje.

Za farnost Stará Bělá
Vojtěch Vlček
✆ 731 717 897 

 vojtechvlcek@seznam.cz

Pomáháme ukrajinským rodinám
V závěru prázdnin a  na začátku 
září jsme uskutečnili další dva vý-
lety, kterých se účastnily ukrajin-
ské rodiny.

Číslo účtu farnosti Stará Bělá 
a variabilní symbol pro podporu 
aktivit pro lidi z Ukrajiny ve 
farnosti: 111729531/0300, VS: 81116.

Detaily najdete na farnost-
starabela.cz/ukrajina.

Z výletu na nejvyšší jesenický vrchol.

Na jihu Moravy jsme asistovali výletníkům z Hrabyně. 

Potraviny jsou stále potřeba.
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V neděli 16. října 2022 se na lukách konala tradiční 
drakiáda. Pořádali ji jako obvykle skauti, ale zúčastnit se 
mohl každý, kdo vlastnil létajícího draka a měl chuť si užít 
příjemné podzimní odpoledne. 

Přišlo asi sto padesát lidí a do soutěže o ceny se regis-
trovalo přes padesát draků. Soutěžilo se ve třech disci-
plínách: nejvýše letící drak, nejhezčí ručně vyrobený drak 
a  pro ty, kterým to nelítalo, disciplína nejvíce naběha-
ných kilometrů.

Díky vydařenému počasí a  hojné účasti šlo o  velmi 
povedené odpoledne, z něhož si výherci odnesli  krásné 
věcné ceny. Budeme se na vás těšit na dalších společ-
ných akcích.

Patrik Galeziok

Lukami létali draci. A že jich letos bylo!

www . s k a u t . s t a r a b e l a . o r g www . f a c e b o o k . c o m / s k a u t
www . s k a u t s t a r a b e l a . C Z

Tradiční výroba
adventních věnců

 26.11.2022

Od 15 hodin v ZŠ Stará Bělá. 
Chvojí zdarma.

Materiál na ozdoby k zakoupení.
S sebou zahradnické nůžky!

 

Den deskových her

Starobělští skauti srdečně zvou

všechny děti i hravé dospělé na 

Kdy: 17. 11. od 15 hod

Kde: KD Stará Bělá

K dispozici bude velký výběr nejrůznějších deskových her,případně můžete donést svou oblíbenou

Účastníci drakiády mohli měřit síly hned v několika disciplínách. Včetně nejvíce naběhaných kilometrů.
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Studentky tercie se setkaly s  panem 
Antonínem Hořínkem narozeným roku 
1933, studentky kvarty navštívily ve Výš-
kovicích bělského rodáka pana Jaroslava 
Stuchlého narozeného v roce 1926 a tým 
studentů kvinty si vyslechl příběh dlou-
holeté bělské obvodní lékařky paní dok-
torky Jiřiny Velké narozené roku 1929. 
Vše se mohlo uskutečnit díky spoluprá-
ci společnosti Post Bellum a obce Stará 
Bělá.

Práci studentů a  příběhy pamětníků 
si můžete pročíst nebo prohlédnout na 
webu pribehynasichsousedu.cz pod tě-
mito odkazy:

www.pribehynasichsousedu.cz/fry-
decko-mistecko/frydecko-mistec-
ko-2021-2022/horinek-antonin/

www.pribehynasichsousedu.cz/fry-
decko-mistecko/frydecko-mistec-
ko-2021-2022/velka-jirina/

www.pribehynasichsousedu.cz/fry-
decko-mistecko/frydecko-mistec-
ko-2021-2022/stuchly-jaroslav/

O práci našich studentů byla také na-
točena reportáž pro pořad Noeviny, na-
jdete ji v 7. minutě a 30. sekundě pořadu. 
Odkaz je www.tvnoe.cz/porad/35617-
-zpravodajske-noeviny-11-10-2022.

Přidáváme výňatek z jejich vzpomínek.

Jaroslav Stuchlý: bombardování 
Ostravy rok před koncem války

Když bombardování v  roce 1944 za-
čalo, byl pan Stuchlý v  práci. Bohužel 
bombardování bylo nemilosrdné, bom-
ba mířila i na budovu, kde pracoval pan 
Stuchlý. Díky tomu, že budova byla 
dvoupatrová a měla pevné zdi, prorazi-
la bomba střechu, ale do prvního patra 
už nedopadla. Díky těmto okolnostem 
přežilo mnoho lidí, i  pan Stuchlý. Po 
ukončení bombardování se pan Stuchlý 
vydal domů, šel pešky a  kvůli rozbom-
bardovaným místům a nevybuchlým mi-
nám musel obcházet celou Ostravu. Po 
příchodu domů dostal vynadáno za to, 
kde byl, že se o něho báli, neboť mezitím 
dostali zprávu, že dcera od sousedů ná-

let nepřežila. Tahle vzpomínka má šťast-
ný konec, protože pan Stuchlý se se svou 
rodinou shledal.

Antonín Hořínek: namísto západu 
před soud a po něm do vězení

Pan Hořínek měl v  roce 1950 po ma-
turitě na gymnáziu. Od místního sta-
robělského Národního výboru a  také 
z  gymnázia dostal záporné posudky 
a pokračovat ve studiu na vysoké škole 

mu nebylo umožněno. Nastoupil tedy do 
zaměstnání a společně se svým bratrem 
Jaroslavem uvažoval o překročení hranic 
a uprchnutí na západ.  Od starobělského 
kaplana pátera Rybenského měli tipy na 
několik lidí na západě, na které se pláno-
vali obrátit, a také měli příbuzné v Ame-
rice. Kolega od bratra Jaroslava měl zku-
šenosti s  překročením hranic a  pomohl 
jim vytipovat cestu přes hranice na Šu-
mavě. 

Záminkou pro vycestování ze Staré 
Bělé se stala účast na akci v Praze. Tam 
se však nezdrželi a mířili do hraniční zóny 
linkovým autobusem jako turisté mají-
cí zájem o  krásy Šumavy. Měli v  úmys-
lu vystoupit dřív a  dostat se na západ 
po vytipované cestě. Bohužel několik 
kilometrů před hranicemi, ještě mimo 
hraniční pásmo, přišla do autobusu kon-
trola pohraničníků. Bratři Hořínkovi ne-
měli povolení a  pohraničníci je odvezli 
na výslech, následně začalo vyšetřování 
a soud. Pan Hořínek dostal čtyři měsíce, 
jeho bratr šest měsíců v kriminále, za po-
kus o  překročení hranic. Zajímavé bylo, 
že minimální trest pro překročení hranic 
byl čtyři roky. Pro doplnění dodejme, že 
pan Hořínek nakonec vysokou školu vy-
studoval dálkově.

Pavel Stuchlý

Příběhy našich sousedů – Běláků

Takto ztvárnili studenti Biskupského gymnázia životní příběh Jiřiny Velké, která dlouhá 
léta působila ve Staré Bělé jako praktická lékařka pro dospělé.

V  souvislosti s  oslavami 750 let 
Staré Bělé zpracovaly v  rámci 
projektu Příběhy našich souse-
dů studentské týmy Biskupského 
gymnázia v  Ostravě tři příběhy 
Starobělanů. 

O životě vyprávěl i Antonín Hořínek.
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• 90. léta  plynofi kace sokolovny, rekonstrukce podlahy, nový sklad nad kotelnou
• 2002  oplocení zahrady, oprava soklu, nátěr fasády, malování sokolovny
• 2004  rekonstrukce sociálních zařízení ženské šatny
• 2005 rekonstrukce sociálního zařízení mužské šatny, nátěr střechy
• 2006 rekonstrukce kuchyně
• 2007 rekonstrukce komínu, výměna vstupních dveří, rekonstrukce WC restaurace
• 2010  malování sokolovny
• 2011  chodník u tělocvičny
• 2012  výměna oken 
• 2013  dlážděná plocha u hospodářské budovy, obložení boudy OSB deskami
• 2014  nová opěrná zeď, kolárna, chodníky
• 2015   nové lino v šatnách, rekonstrukce elektro, osvětlení tělocvičny, výměna oken restaurace, podlaha a obložení 

restaurace, osvětlení restaurace, oprava sklepa restaurace
• 2016   rekonstrukce podlahy tělocvičny, skříně do nářaďovny, zazdění oken na západní stěně, úprava košů na basket, 

výměna oken, lávka a ochoz v kotelně, prolézačky na zahradě, zateplení chodby do klubovny a kuchyňky, pří-
prava na zateplení půd

• 2017  výměna oken klubovna a tělocvična, topná tělesa restaurace a klubovna, zateplení půdy, nové schodiště do 
restaurace

• 2018   zateplení stropu tělocvičny, rekonstrukce elektroinstalace, nové karmy v šatnách, nová podlaha a stoly v klu-
bovně, stoly venkovního posezení, nové dveře restaurace, malování šaten

• 2019 výměna dveří, nová krytina střechy zateplení fasády
• 2020  zateplení fasády, dláždění parkoviště, nové schody do klubovny, schody na terasu, chodníky k terase, podlaha 

a obklad balkonu, nová jižní střecha, nový kotel, dlažba v kotelně, hydroizolace základu severní strany, zakrytí 
prostor pod terasou

• 2021 rekonstrukce omítek tělocvičny a malování, obložení stěn a nové skříně v tělocvičně, nová střecha
•  2022 výměna dveří restaurace, rekonstrukce WC personál restaurace

Naši předkové by se divili
Je sobota 1. října a  před místní so-

kolovnou se schází víc než třicet členů 
starobělské jednoty, aby si připomněli 
poklepem kladívka na základní kámen 
významnou událost v  dějinách Sokola. 
Je to přesně 100 let, co byl 1. 10. 1922 po-
ložen základní kámen na výstavbu soko-
lovny. Tělovýchovná jednota Sokol byla 
ve Staré Bělé založena v  roce 1903, ale 
svou kulturní a  tělovýchovnou činnost 
provozovala v místním hostinci. Po válce 
se myšlenka na stavbu stávala den ode 
dne akutnější. A když byl Sokol postaven 
před dilema, zda někde skromně živořit, 
nebo začít se stavbou vlastní budovy, 
rozhodli se jeho zástupci pro.  Slavnost-
ní otevření se konalo 4. srpna 1923. Nová 
budova se tehdy stala tělovýchovným 
a kulturním stánkem v obci a byla využí-
vána nejen příslušníky Sokola, ale i ostat-
ními spolky.

Někteří si jistě ještě vzpomenou na 
dobu, kdy tělocvičná činnost byla přesu-
nuta do kulturního – tedy Katolického – 
domu, později pak do školní tělocvičny. 
V sokolovně se v roce 1926 začaly pro-
mítat fi lmy, vzniklo tam kino. Postupem 
doby však tělocvična ve škole nedoká-
zala pokrýt vzrůstající nároky sportov-

ních oddílů jednoty, proto bylo nutné 
vrátit tělocvičnu v Sokolovně po prove-
dení potřebných úprav původnímu úče-
lu. Tento požadavek byl podpořen i tím, 
že vybavení kina bylo zastaralé a klesala 
návštěvnost, a  tak v  roce 1972 provoz 
skončil.

A nyní? Každý si může povšimnout 
změn, kterými starobělská sokolovna 
prošla. Ať už se to týká tělocvičny, při-
lehlé restaurace či blízkého okolí. O vše 
se postarali a stále starají bez nároku čle-
nové TJ. Udělal se kus práce – a další je 
ještě čeká. Svatava Zezulková   

Stavební práce v sokolovně za uplynulá tři desetiletí

Stavba místní sokolovny začala před sto lety. A cvičí se v ní dodnes.
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RONDEL PLNÝ DÝNÍ. Máte-li doma dýni, se kterou si nevíte rady, ozdobte ji a položte mezi dekorace 
na kruhovém objezdu. O základní podzimní úpravu se – už tradičně – postarala parta sokolů. Teď vybízejí, 
ať jejich úsilí podpoříte vlastní tvorbou.  (joh)

 Foto: Eva Krejčíčková

V pátek 14. října jsme uspořádali roz-
loučení s  létem – posezení u guláše 
a  cimbálové muziky Úsměv. Klubovna 
zahrádkářů  byla plná písniček, což  se 
všem líbilo. Pochutnali jsme si na guláši 
a dobrém vínu. Ti, co přišli letos, nebu-
dou určitě chybět ani příští rok.

Chtěl bych poděkovat všem organizá-
torům za zdárný průběh akce. Budeme 
se těšit na příští rok.

Za zahrádkářské sdružení
Jiří Zálesný, předseda 

U zahrádkářů
voněl guláš
a zněl cimbál

Posezení i letos zpříjemnila cimbálovka Úsměv.
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Městskou částí Stará Bělá prochá-
zí cyklotrasa EV4, která slouží pro 
bezpečný pohyb cyklistů a chod-
ců. Od loňského roku zde díky 
spolupráci  městské části Stará 
Bělá s Agenturou ochrany přírody 
a krajiny ČR lze pozorovat krásně 
kvetoucí životní prostor nejen pro 
chráněné motýly modrásky ba-
henní. 

Tento ohrožený druh našich denních 
motýlů má velice zajímavý životní cyk-
lus. Jedinou rostlinou, na které se může 
modrásek rozmnožovat, je krvavec to-
ten. Samička naklade vajíčka do květu 
krvavce, housenky po vylíhnutí vyžírají 
asi 2 až 3 týdny jeho květní hlávky. Poté 
květy opuštějí pádem na zem, kde če-
kají na transport do mravenčího hnízda, 
které musí být poblíž rostliny – asi do 
2 metrů. Hlavním hostitelským druhem je 
mravenec žahavý (Myrmica rubra), který 
se nechá zmást feromony, které housen-
ky vylučují, a  celkově se snaží napodo-
bit mravenčí larvu. V  mraveništích jsou 
housenky krmeny nebo se živí mraven-
čím plodem – larvami a  kuklami. Uvádí 

se, že ve velkém hnízdě může dokončit 
vývoj až několik desítek housenek. Ty 
v mraveništi přezimují, na jaře se tam za-
kuklí a po vylíhnutí motýl rychle opouští 
mraveniště. Na sobě má šupinky, které se 
uvolňují, když se jej mravenci snaží neú-
spěšně chytit, v  té době už totiž nevy-
lučuje feromon, který předtím mravence 
přitahoval a housenku tím chránil. 

Už víme, že modrásek bahenní potře-
buje svou živnou rostlinu a  mraveniště. 
S  městskou částí Stará Bělá tedy byla 
uzavřena dohoda, že první kosení ideál-
ně s  odvozem pokosené hmoty v  okolí 
cyklotrasy bude probíhat v  termínu do 
15. června a  druhé po 15. září. Termíny 
dvojí seče zajišťují to, že krvavec vykve-
te a tím poskytne potravní nabídku pro 
housenky. Kosení nepomůže jen modrás-
kovi, ale i jiným druhům rostlin a živoči-
chů. K životu modrásci obecně potřebují 

mozaiku luk a pastvin s křovinami s růz-
norodým hospodařením. V unifi kované 
intenzivně zemědělsky obhospodařova-
né krajině mnohdy nenacházejí potravu, 
pojezdy těžké techniky po loukách ne-
prospívají ani mravencům. 

Okolí cyklotrasy tedy dnes slouží i jako 
propojka mezi modráskovými lokalitami, 
které jsou podél cyklotrasy v  Proskovi-
cích a v Polance nad Odrou. Hnědě zbar-
vené samičky a  modrohnědé samečky 
modrásků zde můžeme pozorovat zhru-
ba od půlky července do půlky srpna.

Alena Dohnalová
krajinná ekoložka

CHKO Poodří
alena.dohnalova@nature.cz

Zajímavý život motýla modráska bahenního

Jedinou rostlinou, na které se může modrásek rozmnožovat, je krvavec toten.

Díky dohodě mezi ochránci přírody a obcí Stará Bělá má motýl ideální podmínky podél 
cyklotrasy u Honculy. 

Základní barva svrchní strany křídel mod-
ráska bahenního je hnědá.
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NOVÁ PRŮLEZKA. Malí návštěvníci dětské-
ho hřiště vedle školy mají novou prolézačku – 
klouzačku s  tabulí a počítadlem. Stojí na místě, 
kde předtím byla jiná. „Ta shnila a  propadly se 
tam desky,“ zdůvodnil obměnu starosta Mojmír 
Krejčíček. Tajemnice obce Jarmila Kaločová do-
dala, že obec za ní zaplatila 120 835 korun.  (gro)



Výkup knih, časopisů, komiksů, LP, CD i  starších 

hudebních nosičů, videoher Nintendo, Sega, Ps 1,2,3 i jiné. 

Hraček, her, modelů do roku 1990 i jiných sběratelských 

předmětů, pozůstalostí. Přijedu Ostrava a  okolí, platba 

na místě. Vrnata.jiri@gmail.com, tel. 776 176 032

KOCOUREK JOSEF Vám nabízí:

 čištění koberců  sedacích souprav
 autosedaček
 půjčování stroje kärcher 
 mytí oken
Mob.: 606 363 300, 731 490 561

Tady může být 

VAŠE 
REKLAMA

Zelený internet
i v obci Stará Bělá
Bez sekání. Bez starostí. Na zelenou.

Cena od

245Kč

Milostivé 
léto II

Vztahuje se jen na platby 
exekutorovi, které odešlete 
od 1. září do 30. listopadu 
2022 dle níže uvedených 
pravidel!

Máte jedinečnou a současně i poslední 
šanci na úhradu svých dluhů bez vyso-
kých poplatků. Pokud se budete řídit níže 
uvedenými čtyřmi kroky, nebudete muset 
platit vysoké úroky a penále. To všechno 
vám státní firmy a veřejné instituce od-
pustí, tedy pokud od 1. 9. do 30. 11. uhradí-
te celou svoji zbývající jistinu dluhu (tedy 
původní dluh bez úroků, penále apod.)  
a k tomu zaplatíte poplatek 1 815 Kč exe-
kutorovi, což je zpravidla výrazně méně 
než původní vymáhaná částka.

www.milostiveleto.cz

Kdo může Milostivé léto II využít?
■ Občan s exekucí, který není v insolvenčním řízení (oddlužení).

Milostivé léto II se vztahuje na exekuce zahájené před 
28. říjnem 2021 kvůli dluhům u…
■ Státu, samospráv, měst, úřadů.
■ Státních fondů a příspěvkových organizací, veřejných škol.
■ Městských, státních a polostátních firem (např. ČEZ, České dráhy 
 či dopravní podniky).
■ Zdravotních pojišťoven, státních nemocnic.
■ Českého rozhlasu či České televize.
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Večerní. Foto: Radka Polášková

Podzim na Drahách. Foto: Danuše Ondráčková

V parku. Foto: Adrian Polášek 

Letní podvečer. Foto: Radek Bajnar

Podzimní den. Foto: Viktorie Jurišicová Mezi kukuřicí. Foto: Marcela Snášelová

Starobělské pohledy
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